



**Klagande**

NN

**Det överklagade beslutet**

Centrala studiestödsnämndens  
(CSN) beslut den 27 oktober 2022

**Saken**

Omställningsstudiestöd, fråga om  
ålder och utbildning

---

**Överklagandenämndens beslut**

Överklagandenämnden avslår överklagandet.

Överklagandenämndens beslut får enligt 47 § andra stycket i lagen om omställningsstudiestöd inte överklagas.

**Ärendet**

NN ansökte om omställningsstudiestöd för studier på Ekonomie kandidatprogrammet vid Göteborgs universitet under vårterminen 2023. I samband med ansökan har hon uppgett att målet med studierna är en kandidatexamen i företagsekonomi.

CSN beslutade därefter att avslå ansökan med följande motivering. NN kan inte få omställningsstudiestöd för studier på ekonomie kandidatprogrammet eftersom utbildningen är längre än motsvarande 80 veckors heltidsstudier. För sökanden som är under 40 år får inte omställningsstudiestöd lämnas för utbildningar som har en utbildningslängd som motsvarar mer än 80 veckors heltidsstudier.

NN överklagade beslutet och anförde i huvudsak följande. Hon har ansökt om omställningsstudiestöd för 30 högskolepoäng vilket motsvarar 20 veckors heltidsstudier. Studierna är för en kandidattermin.

CSN överlämnade överklagandet och handlingarna i ärendet samt upplyste om att myndigheten inte funnit skäl att ändra det överklagade beslutet. CSN bifogade även ett yttrande och anförde bland annat följande. Eftersom NN är yngre än 40 år så kan hon enbart beviljas omställningsstudiestöd för en utbildning som är motsvarande 80 veckors heltidsstudier eller kortare. Vid bedömningen av en utbildnings längd så utgår CSN från utbildningen i sin helhet, och inte enbart för den tid som den studerande söker omställningsstudiestöd för. Enligt CSN:s utbildningsregister är Ekonomie kandidat vid Göteborgs universitet 180 högskolepoäng i sin helhet. 1,5 högskolepoäng motsvarar 1 veckas heltidsstudier, och programmet i sin helhet motsvarar därmed 120 veckors heltidsstudier. Utifrån att

NN är under 40 år gammal kan hon därmed inte beviljas omställningsstudiestöd för studier vid Ekonomie kandidatprogrammet vid Göteborgs universitet.

NN har fått möjlighet att lämna synpunkter med anledning av CSN:s yttrande men hon har inte hörts av.

Av handlingarna i ärendet framgår att Ekonomie kandidatprogrammet vid Göteborgs universitet omfattar 180 högskolepoäng.

### **Författningsbestämmelser**

Av 14 § lagen om omställningsstudiestöd (2022:856) framgår att omställningsstudiestöd får lämnas för en utbildning som motsvarar minst en veckas och som mest 80 veckors studier på heltid. Från och med det kalenderår då den studerande fyller 40 år får omställningsstudiestöd lämnas för en utbildning som är längre än 80 veckor på heltid eller motsvarande antal veckor på deltid.

### **Överklagandenämndens bedömning**

Överklagandenämnden konstaterar inledningsvis att NN är yngre än 40 år och att hon således har rätt till omställningsstudiestöd för en utbildning som motsvarar som mest 80 veckors heltidsstudier.

Av förarbetena till den aktuella bestämmelsen i lagen om omställningsstudiestöd (prop. 2021/22:176 s. 196, 197) framgår bland annat följande.

Regeringen bedömer att omställningsstudiestödet är mycket förmånligt och kommer att kunna användas i stor utsträckning av de som behöver ställa om i yrkeslivet, oavsett 40-årsgränsen för längre utbildningar. Det är därför inte motiverat att tillåta längre utbildningar för yngre studerande, oavsett skäl” Vad gäller utbildningar som ryms inom 80 veckor gäller att ”en förutsättning bör i samtliga fall vara att personen beräknas kunna avsluta utbildningen och få slutbetyg, examensbevis eller annat utbildningsbevis genom studier på maximalt motsvarande 80 veckor om heltid”.

NN har ansökt om omställningsstudiestöd för en termins studier på Ekonomie kandidatprogrammet. Den aktuella utbildningen omfattar 180 högskolepoäng vilket motsvarar 120 veckors heltidsstudier. NN:s utbildning motsvarar således mer än 80 veckors heltidsstudier, och Överklagandenämnden konstaterar att hon redan på den grunden inte har rätt till omställningsstudiestöd för den sökta utbildningen. Den omständighet att hon endast ansökt för en termin medför ingen annan bedömning. Överklagandet ska därför avslås.

Robert Dalman

Ulrica Åsberg

Beslutet har fattats av Eva Gullfeldt, ordförande, Robert Dalman, myndighetschef, samt ledamöterna Olof Edling, Staffan Ingmanson, Gunilla Lavås, Jessica Levin, Jonathan Sjölander och Helena Söderberg  
Föredragande: Ulrica Åsberg

Kopia till CSN och CSN:s Rättsavdelning  
Kopia till Utbildningsdepartementet